
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1632 del 30/05/2016

Oggetto AGRISOLAR FINALE EMILIA DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-1674 del 30/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante GIOVANNI ROMPIANESI

Questo giorno trenta  MAGGIO 2016 presso la  sede di  Via Giardini  474/c -  41124 Modena,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena, GIOVANNI ROMPIANESI,
determina quanto segue.



SAC Modena
U.O. Acque e Agroambiente
Rif: Fausto Prandini
tel. 059/209554 fax 059/209409

PRATICA SINADOC 16872/2016 .
                      

Alla cortese attenzione 

Sig. Christian Dall'Asta
Titolare della ditta AGRISOLAR ARL
via Ceresa, 17
Finale Emilia (MO)

e p.c. COMUNE DI  FINALE EMILIA
Servizio Ambiente  

e p.c. ARPA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI
MODENA
Distretto Area Nord - Carpi

Oggetto:  L.R.  4/2007-  IMPIANTO BIOGAS DITTA AGRISOLAR ARL VIA CERESA 17  FINALE
EMILIA. DIFFIDA 

Il Dirigente Dott. Giovanni Rompianesi, Direttore del Servizio ARPAE SAC di Modena

visto il verbale di sopralluogo effettuato in data 19/01/2016 e successivamente in data 08/02/2016 dal Servizio Arpae di
Modena, Distretto Area Sud-Carpi presso l'azienda ubicata in via Ceresa n. 17 in Comune di Finale Emilia (MO),  dal quale si
evince che :

1) il digestato ceduto alla ditta ALBA SRL ai fini dell''utilizzazione agronomica,  era confluito nelle scoline delimitanti
gli appezzamenti e da qui confluiva in acque superficiali;

2) il  bacino  in  terra  di  contenimento  del  digestato  gestito  dalla  ditta  ALBA  SRL  non  risulta  avere  la  prescritta
conformità urbanistica

Vista  la  Comunicazione  di  Utilizzazione  agronomica  presentata  sul  Portale  RER dalla  ditta  AGRISOLAR ARL  in data
29/04/2016 n. 16956 dalla quale si evince che la ditta cede a terzi tutto il digestato prodotto presso il proprio impianto
biogas;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 474 | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/209408| fax +39 059/209409| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



Visto  il  D.Lgs  152/06  “Norme  in  materia  ambientale”  all’art.  112  prevede  al  comma  1  la  Comunicazione  preventiva  per
l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi oleari e delle acque reflue ed al
comma 2 che le regioni disciplinano le attività di utilizzazione agronomica di cui al comma 1.

Vista la legge RER 4/2007 ed il successivo Regolamento applicativo n. 1/2016.

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 che assegna ad ARPAE le funzioni di istruttoria e autorizzazione ambientale 

DIFFIDA

Il  sig. Christian  Dall'Asta, in  qualità  titolare  della  ditta  AGRISOLAR ARL dall’effettuare  una  gestione  del  digestato   non
conforme a quanto disposto dalla vigente normativa, 

DISPONE

di interrompere immediatamente ogni afflusso di digestato al bacino di stoccaggio in terra della Società Alba fino a quando non
sarà chiarita la situazione urbanistica della struttura;

PRESCRIVE

di provvedere entro 15 giorni   dal ricevimento della presente Diffida  a : 

1) presentare una nuova comunicazione all'utilizzazione agronomica del digestato mediante il Portale Regionale che recepisca i
nuovi accordi con la società ALBA SRL;

Si comunica che, La mancata osservanza delle disposizioni di cui sopra comporterà l’applicazione di ulteriori provvedimenti
previsti dalla vigente normativa.

IL DIRETTORE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

ARPAE DI MODENA
Dr. Giovanni Rompianesi

Originale firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

da sottoscrivere in caso di stampa

La presente copia, composta di n. ........ fogli, è conforme all’originale firmato digitalmente.

Data ……….………. Firma …………….…………………………………………..



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


